entidades fechadas de previdência complementar referidas no art. 4º, a promover aporte a 

título de adiantamento de contribuições futuras, necessário ao regular funcionamento inicial, 

no valor de: 

I – Funpresp-Exe: até R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais); 

II – Funpresp-Leg: até R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais); e 

III – Funpresp-Jud: até R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais). 

Art. 26. A Funpresp-Exe, a Funpresp-Leg e a Funpresp-Jud deverão entrar em 

funcionamento em até 240 (duzentos e quarenta) dias após a publicação da autorização de 

funcionamento concedida pelo órgão fiscalizador das entidades fechadas de previdência